[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Курганская область

Макушинский муниципальный округ

Администрация Макушинского муниципального округа

Постановление

От     24.11.2023г.     ( 731
г. Макушино

О создании комиссии по топонимике
и увековечению известных людей в
Макушинском муниципальном округе
Руководствуясь ст. 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Макушинского муниципального округа, Администрация Макушинского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по топонимике и увековечению известных людей в Макушинском муниципальном округе и утвердить её состав согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о комиссии по топонимике и увековечению известных людей в Макушинском муниципальном округе согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя Главы Макушинского муниципального округа по социальным вопросам.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации Макушинского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети Интернет.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава  Макушинского муниципального округа                                                       В.П. Пигачёв
Исп.Абакумова Л.В.

Тел. 20638
Разослано по списку (см. оборот)

СПРАВКА-РАССЫЛКА
К постановлению Администрации Макушинского муниципального округа
«О создании комиссии по топонимике и увековечению известных людей в Макушинском муниципальном округе»

Разослано:
1. В дело-1

2. Прокуратура-1

3. Абакумова Л.В. -1

4. Отдел архитектуры -1

5. Отдел культуры -1

6. Отдел образования – 1

7. Отдел муниципальных закупок и правового обеспечения – 1

8. Отдел экономического развития - 1

9. На сайт Администрации ММО (Раздел «Комиссии»)
Исп.Абакумова Л.В.

Тел. 20638

Приложение 1 к постановлению

Администрации   Макушинского
муниципального округа
№ 731  от  24.11.2023г.

«О создании комиссии по топонимике и
увековечению известных людей в
Макушинском муниципальном округе»

Состав комиссии по топонимике и увековечению известных людей

в Макушинском муниципальном округе
Председатель комиссии по топонимике и увековечению известных людей в Макушинском муниципальном округе (далее – Комиссия) – Глава Макушинского муниципального округа;

заместитель председателя Комиссии – заместитель Главы Макушинского муниципального округа по социальным вопросам;
секретарь комиссии – ведущий специалист службы по обеспечению деятельности Главы округа и его заместителей.

Члены комиссии:

1. начальник Отдела культуры Администрации Макушинского муниципального округа;
2. начальник Отдела образования Администрации Макушинского муниципального округа;
3. начальник Отдела архитектуры Администрации Макушинского муниципального округа;
4. начальник Отдела муниципальных закупок и правового обеспечения Администрации Макушинского муниципального округа;
5. начальник Отдела экономического развития Администрации Макушинского муниципального округа.
Приложение 2 к постановлению

Администрации   Макушинского
муниципального округа
№ 731  от  24.11. 2023г.

«О создании комиссии по топонимике и
увековечению известных людей в
Макушинском муниципальном округе»

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ТОПОНИМИКЕ И УВЕКОВЕЧЕНИЮ

ИЗВЕСТНЫХ ЛЮДЕЙ В МАКУШИНСКОМ  МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по топонимике и увековечению известных людей в Макушинском муниципальном округе (далее - Комиссия) - постоянно действующий коллегиальный совещательный и консультативный орган, созданный при Администрации  Макушинского муниципального округа для достижения следующих целей:
1.1.1. Обеспечение единых исторических и географических подходов к вопросам наименования улиц, площадей и иных топонимических объектов в Макушинском муниципальном округе, установки мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков с целью увековечения известных в Макушинском муниципальном округе людей и выдающихся исторических событий.

1.1.2. Обеспечение соблюдения правил топонимики и русского языка при принятии решений о наименовании улиц, площадей и иных топонимических объектов в Макушинском муниципальном округе, установке мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков с целью увековечения известных в Макушинском муниципальном округе людей и выдающихся исторических событий.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными актами Российской Федерации и Курганской области, Уставом Макушинского муниципального округа и иными муниципальными правовыми актами Макушинского муниципального округа, настоящим Положением.
2. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

2.1. Рассмотрение поступающих от юридических лиц, органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций (далее - инициаторы) ходатайств:

2.1.1. По наименованию новых улиц, площадей и иных топонимических объектов в Макушинском муниципальном округе.

2.1.2. По переименованию улиц, площадей и иных топонимических объектов в Макушинском муниципальном округе.

2.1.3. По установке мемориальных сооружений, памятников, мемориальных  досок и других памятных знаков, изменению и утверждению текстов на них с целью увековечения известных в Макушинском муниципальном округе людей и выдающихся исторических событий.

2.1.4. По демонтажу памятных знаков в Макушинском муниципальном округе.

2.2. Принятие решения по наименованию новых улиц, площадей и иных топонимических объектов в Макушинском муниципальном округе, по переименованию улиц, площадей и иных топонимических объектов в Макушинском муниципальном округе, по установке мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков, изменению и утверждению текстов на них с целью увековечения известных в Макушинском муниципальном округе  людей и выдающихся исторических событий.

2.3. Организация изучения общественного мнения по вопросам топонимики Макушинского муниципального округа, включая проблему новых наименований и возвращения утраченных исторических названий, размещения мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КОМИССИИ

3.1. При осуществлении своей деятельности Комиссия имеет право:

3.1.1. Принимать решения в пределах своей компетенции, касающиеся вопросов наименования новых улиц, площадей и иных топонимических объектов в Макушинском муниципальном округе, переименования улиц, площадей и иных топонимических объектов в Макушинском муниципальном округе, установки мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков, изменения и утверждения текстов на них с целью увековечения известных в Макушинском муниципальном округе людей и выдающихся исторических событий.

3.1.2. Запрашивать от инициаторов информацию и документы, необходимые для рассмотрения ходатайств, указанных в п. 2.1 настоящего Положения.

3.1.3. Приглашать на заседания Комиссии и заслушивать заинтересованных лиц, экспертов, специалистов, в том числе историков, архитекторов, краеведов, представителей общественности.

3.1.4. Запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти и органов местного самоуправления, у общественных объединений и организаций, учреждений, предприятий и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности информацию по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

3.1.5. Вносить собственные предложения о наименовании (переименовании) улиц, площадей и иных топонимических объектов в Макушинском муниципальном округе, установке мемориальных сооружений, досок.

3.2. При осуществлении своей деятельности Комиссия обязана оформлять решения Комиссии протоколом (Приложение 1).
4. СОСТАВ КОМИССИИ

4.1. Комиссия создается постановлением Администрации Макушинского муниципального округа. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета.

4.2. Все члены Комиссии при проведении заседаний имеют равные права и осуществляют свои полномочия на общественных началах.

5. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

5.1. Деятельность Комиссии организуется секретарем Комиссии.

5.2. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений от ходатайствующих сторон, дата и время проведения заседания Комиссии 5 и 15 число каждого месяца. При совпадении выходного и нерабочего праздничного дней заседание Комиссии переносится на следующий после праздничного рабочий день.   Проводит заседания председатель Комиссии или его заместитель (в случае временного отсутствия председателя).

5.3. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

5.4. Комиссия принимает одно из следующих решений (Приложение 2) в течение 30 дней:

- поддержать обращение (ходатайство) и рекомендовать Администрации Макушинского муниципального округа Курганской области обратиться в Думу Макушинского муниципального округа с предложением о принятии решения о наименовании новых улиц, площадей и иных топонимических объектов в Макушинском муниципальном округе, переименовании улиц, площадей и иных топонимических объектов в Макушинском муниципальном округе, установке мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков, изменению и утверждению текстов на них  с целью увековечения известных в Макушинском муниципальном округе людей и выдающихся исторических событий;

- отклонить ходатайство с направлением его инициатору заказным письмом с уведомлением о вручении соответствующего письменного мотивированного обоснования.

5.5. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины от числа членов Комиссии.

5.6. Полномочия председателя Комиссии:

- общее руководство деятельностью Комиссии;

- утверждение повестки заседания Комиссии;

- назначение даты и времени заседания Комиссии;

- ведение заседания Комиссии;

- подписание протоколов заседаний Комиссии.

5.7. Полномочия секретаря Комиссии:

- подготовка к проведению заседаний Комиссии;

- оповещение членов Комиссии и приглашенных лиц о дате и месте проведения заседания Комиссии, рассматриваемых вопросах;

- ведение протоколов заседаний Комиссии;

- подготовка проектов решений Комиссии по вопросам, выносимым на заседания Комиссии;

- подготовка ответов на обращения инициаторов;

- подготовка справок о деятельности Комиссии.

Приложение 1

ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ
ПРОТОКОЛ № ____ - 202 ___г.

заседания комиссии по топонимике и увековечению известных людей

в Макушинском муниципальном округе

Дата проведения:

Время проведения:

Место проведения:

Председатель комиссии:

Секретарь комиссии:

Присутствовали:

Отсутствовали:

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О…

Докладывает:

Решение:

1…

2…

2. О…

Докладывает:
Решение:

1…

2…

Председатель комиссии                                                                                        И.О.Фамилия

Приложение 2

ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ РЕШЕНИЯ КОМИССИИ
Уведомление

о решении комиссии по топонимике и увековечению

известных людей в Макушинском муниципальном округе

инициатору, обратившемуся по вопросу установки памятных знаков

Уважаемый (ая) ____________________________________________________________________________

Уведомляем Вас о том, что заседание комиссии по топонимике и увековечению известных людей в Макушинском муниципальном округе приняло следующее решение:

1. _________________________________________

2. __________________________________________

Напоминаем, что решение Комиссии обязательно и подлежит исполнению в указанный срок. В случае несогласия с принятым решением стороны имеют право обжаловать его в установленном действующим законодательством  порядке.

Председатель Комиссии: _________________/________________(Подпись) (ФИО)

Дата__________________202___